
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 4

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

JORGE LUIS ROSA LIMA 57201084-2 PROFESSOR AD-4 BOM

JIM JONES BATISTA 57204514-1 PROFESSOR AD-4 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 03 DE JUNHO DE 
2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 195/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244090

PORTARIA Nº 195/2011-GS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores abaixo relacionados, a contar da data em que se 
deu o término do referido estágio, reconhecendo-os aptos para 
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram 
nomeados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

FRANCIRLEY MOURA PORTO 54193701-2 PROFESSOR AD-4 BOM

HÉLIO ALVES DA SILVA FILHO 57209956-1 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 06 DE JUNHO DE 
2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 193/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244073

PORTARIA Nº 193/2011-GS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovada no estágio probatório 
a servidora abaixo relacionada, a contar da data em que se 
deu o término do referido estágio, reconhecendo-a apta para 
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foi 
nomeada:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

EDILENE DA SILVA E SILVA 57196412-1 PROFESSOR AD-4 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 01 DE JUNHO DE 
2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 189/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244078

PORTARIA Nº 189/2011-GS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores abaixo relacionados, a contar da data em que se 
deu o término do referido estágio, reconhecendo-os aptos para 
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram 
nomeados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

ANTÔNIO UBIRAJARA PAES 
DA SILVA 5779170-3 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA 

PSICOLOGIA EXCELENTE

MICHELLE PATRICI REIS 
LISBOA 57213166-1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA 

PSICOLOGIA EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 03 DE JUNHO DE 
2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244036

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de impressão/cópia e encadernação, incluindo 
disponibilização de equipamentos e mão de obra para a 
operação de insumos, suporte e assistência técnica direcionada 
especificamente ao atendimento das necessidades desta 
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº 409.366/2011 
Entrega do Edital: 14/06/2011 
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 14/06/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: gilvandro.
silva@seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gilvandro Araújo da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000       339039                  0102000000          Estadual
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244056

Contrato: 93
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de Água 
mineral na forma de garrafão de 20 litros para as unidades da 
Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 22.089,00
Data Assinatura: 11/06/2011
Vigência: 11/06/2011 a 10/06/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339030               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA PINHEIRO E SILVA COMERCIAL LTDA.
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092 
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243903

PORTARIA: 1361/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RAFAEL DA SILVA E SOUZA                     Agente Administrativo    571946632   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339030              
1.740,00
12364125849950000    0102000000          339039              
500,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243949

PORTARIA: 808/11
Objetivo: participar do I Encontro de Integração dos Novos 
Docentes da UEPA, em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555901932/SANDRA DO SOCORRO DE MIRANDA NEVES 
(PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 12/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243953

PORTARIA Nº 1164/11 DE 20 DE MAIO DE 2011
I – CONCEDER, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, Id. 
Funcional nº 57202878-1, cargo de Agente Administrativo  A, 
lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico, gratificação de 
tempo integral, a contar de 02.05.2011.
II – CESSAR, a contar de  02.05.2011 a gratificação de tempo 
integral da servidora FRANCE CORREA RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 57201315-1, cargo de Agente Administrativo A, lotada na 
Diretoria de Administração de Recursos Financeiros.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243937

PORTARIA Nº 1275/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: VALÉRIA MARQUES FERREIRA 
NORMANDO
ID. FUNCIONAL: 57193200/ 1
LOTAÇÃO: Departamento de Ciências de Movimento Humano
CONCEDER a servidora, progressão Vertical, da classe de 
Professor Assistente I - 40H, para referência I, da Classe de 
Professor Adjunto 40H, com vigência retroativa a 16.12.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1274/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: NAPOLEÃO BRAUN GUIMARÃES
ID. FUNCIONAL: 5359007/ 3
LOTAÇÃO: Departamento de Saúde Comunitária
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, da classe de 
Professor Auxiliar I - 40H, para referência III, da Classe de 
Professor Auxiliar 40H, com vigência retroativa a 30.09.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1281/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANA SHEYLA FALCÃO MODESTO
ID. FUNCIONAL: 5446350/ 3
LOTAÇÃO: Departamento de Enfermagem Hospitalar
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, da classe de 
Professor Assistente I - 40H, para referência III, da Classe 
de Professor Assistente 40H, com vigência retroativa a 
01.06.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1280/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARIA BETANIA BARBOSA 
ALBUQUERQUE
ID. FUNCIONAL: 5271800/ 1
LOTAÇÃO: Departamento de Filosofia e Ciências Sociais
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, da classe de 
Professor Adjunto III - 40H, para referência IV, da Classe de 
Professor Adjunto 40H, com vigência retroativa a 07.10.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1279/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 57193318/ 1
LOTAÇÃO: Departamento de Morfologia e Ciências Fisiológicas
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, da classe de 
Professor Adjunto I - 40H, para referência II, da Classe de 
Professor Adjunto 40H, com vigência retroativa a 01.02.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1278/11 DE 02 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO
ID. FUNCIONAL: 5760690/ 2
LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia de Produção


